
Zápisnica 

z druhého zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Kráľ, 

konaného dňa 16.09.2021 so začiatkom o 17.00 hodine 

 

Prítomní: František Béres, starosta obce 

Prítomní poslanci: Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, 

Dušan Váradi, Ing. Zoltán Papp 

 

 Na základe uvedeného starosta skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

Počet prítomných poslancov 7. 

Ďalší prítomní:  Katarína Hubayová – hlavná kontrolórka 

   Veronika Bolacseková,  Mgr. Alena Slopovská – pracovníčky OcÚ    

            

   Verejnosť: - - - 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie OZ otvoril František Béres, starosta obce. Privítal všetkých prítomných. Oznámil 

prítomným, že zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo zvolané podľa plánu práce. Skonštatoval, 

že počet poslancov je 7 a tým je uznášaniaschopné.  

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľby návrhovej komisie 

Overovatelia zápisnice: Oto Albert, Peter Bari 

Návrhová komisia: Zoltán Béres, Eva Czakóová 

Zapisovateľka: Mgr. Alena Slopovská 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Hospodárenie obce za I. polrok 2021 

5. 2. úprava rozpočtu 2021 

6. Správa o pripravovaných a podaných projektoch 

7. Správa o začatí školského roka 2021/2022 v miestnych školách 



8. Žiadosti, návrhy a iné podania občanov 

9. Záver 

Návrh na uznesenie: 

Uznesenie č. 27/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

a) schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva  

b) za zapisovateľku Mgr. Alenu Slopovská 

c) volí za overovateľov zápisnice Oto Albert, Peter Bari 

d) volí návrhovú komisiu: Zoltán Béres, Eva Czakóová 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení – hlavná kontrolórka obce 

Predniesla Katarína Hubayová. Správa v prílohe zápisnice.  

 

Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 28/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení. 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

  

K bodu 4. Hospodárenie obce za I. polrok 2021 

 

Správu predniesla Katarína Hubayová hlavná kontrolórka obce. Správa sa nachádza v prílohe. 

Hlavná kontrolórka dala odporúčania, aby obec vykonala kroky na vymáhanie nedoplatkov a na 

základe potvrdenej inventarizácie pohľadávok zabezpečiť kontrolu a odsúhlasenie pohľadávok. 

Starosta oznámil poslancom, že obec niektoré kroky už vykonala. Obec je osobitným príjemcom 

sociálnych dávok piatich rodín z 8. bytovej jednotky. V mesačných splátkach splácajú svoj dlh. 

Bude to trvať pár mesiacov. Od všetkých dlžných dôchodcov bude treba vymáhať dlžoby cez 

sociálnu poisťovňu. Hlavná kontrolórka uviedla, že najprv sa musia osloviť dlžníci a potom 

pokračovať.  



 

Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 29/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

Hospodárenie obce za I. polrok 2021 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

K bodu 5. Druhá úprava rozpočtu 2021 

 

Návrh na 2. úpravu rozpočtu predniesla Veronika Bolacseková,  

Rozpočet na rok 2021 bol schválený dňa 17.12.2020 uznesením č. 50/2020. 

Zmeny rozpočtu schvaľuje obecné zastupiteľstvo s výnimkou účelovo určených 

prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu, ktoré nasledovne zmenili náš rozpočet: 

V rozpočte boli zvýšené príjmy nasledovne: 

- na matričnú činnosť o 362 €, 

- na detské prídavky o 869 €, 

- boli doplnené príjmy ako osobitný príjemca rodičovského príspevku vo výške 6 886 €, 

- a dávky v hmotnej núdzi vo výške 6 890 €, 

- boli doplnené príjmy na učebnice vo výške 1 564 €, 

- na rozvojový projekt „Spolu múdrejší“ v ZŠ vo výške 1 350 €. 

Z predchádzajúceho roka boli prenesené nevyčerpané prostriedky: 

- z finančnej náhrada za výrub drevín vo výške 2050 €. 

Tie príjmy sú premietnuté aj vo výdavkoch , výdavková časť bola upravená v tej istej výške. 

Na schválenie navrhujem nasledovné rozpočtové opatrenia: 

- zvýšenie rozpočtových príjmov a zvýšenie rozpočtových výdavkov: 

 podielové dane o 6 622 €, z toho 3 100 € na špeciálne služby verejnej správy (podanie 

a implementácia projektu MŠ), 300 € na predfinancovanie materiálu pre terénnych 

asistentov COVID, 2 250 € na predfinancovanie materiálu pre aktivačných pracovníkov, 

972 € na platy do MŠ, 

 príjmy z prenajatých priestorov 1 132 € (nájomné 8 BJ) na mzdy a odvody do MŠ vo 

výške 729 €, na mzdy a odvody, náhrada príjmu vychovávateliek ŠKD vo výške  403 €, 

 presun výdavkov na na plánované kultúrne akcie vo výške 4700 € na výdavky školskej 

jedálne vo výške 32 € a 4668 € na projektové dokumentácie. 

- Starosta vykonal zmenu rozpočtu nasledovnými rozpočtovými opatreniami: 

Povolil prekročiť príjem a prekročiť výdavky: 



- príjmy za ŠKD vo výške 48 € na výdavky v školskej družine (materiál, učebné 

pomôcky). 

Presunul rozpočtové prostriedky: 

- plánované príjmy za stravné vo výške 4 976 € na príjmy za réžiu v ŠJ,  

- z plánovaných výdavkov na tovary a služby pri sčítaní vo výške 1 000 € na mzdy a platy pri 

sčítaní, 

- z plánovaných výdavkov na tovary a služby pri MŠ 150 € na náhradu príjmu zamestnanca MŠ, 

- z plánovaných výdavkov na prepravu dôchodcov 550 € na tovary a služby školskej jedálne, 

- z plánovaných výdavkov na rekonštrukciu 500 € na projektové dokumentácie, 

- z plánovaných výdavkov na tovary a služby ŠKD 74 € na náhradu príjmu, a 38 € na  tovary 

a služby školskej jedálne. 

 

Starosta oznámil prítomným, že plánuje sa s realizáciou projektu Park pri kaštieli. Žiadosť, ktorá 

bola podaná na VSP Južný Gemer nebola schválená a nikomu z okolia neschválili projekt. VSP 

požadovalo vyjadrenie pamiatkového úradu, čo však nebola povinná príloha. Je potrebné 

k stavebnému konaniu. Marian Slopovský povedal, že je neférové, že vlastné VSP nepodporí svoje 

obce. Dušan Váradi navrhol, aby to bolo povedané na najbližšom zasadnutí VSP. 

 

Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 30/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

schvaľuje 

druhú úpravu rozpočtu 2021. 

  

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

K bodu 6. Správa o pripravovaných a podaných projektoch 

 

Starosta oznámil prítomným. 

* pri projekte Rekonštrukcia MŠ prebehlo verejné obstarávanie na dodávateľa. Jedna spoločnosť 

však podala námietku, obec poslala vyjadrenie na Úrad verejného obstarávania. Odpoveď sme 

doposiaľ nedostali.  

* Výmena okien a obnova kotolne na budove OcÚ, žiadosť podaná na Environmentálny fond, 

doposiaľ sme nedostali odpoveď. 

* Pripravuje sa projekt Denný stacionár, Prepravná služba (deväťmiestne auto, vodič bude 

zamestnancom obce, budú sa poskytovať prepravné služby pre obyvateľov za poplatok) Park pri 

kaštieli. 

 



Starosta ďalej informoval prítomných, že firma z Východného Slovenska vie poskytnúť dotáciu 

na čističku odpadových vôd pre 500 obyvateľov. Obci Kráľ je však kapacita čističky 

nepostačujúca.  

 

 

Návrh na uznesenie:  

 

Uznesenie č. 31/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

správu o pripravovaných a podaných projektoch 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená)  

 

 

K bodu 7. Správa o začatí školského roka 2021/2022 v miestnych školách 

 

Starosta oznámil prítomným, že v Základnej škole bola jedna učiteľka pozitívna. Vyučovanie 

bolo prerušené na 5 dní. Všetky deti sa zúčastnili testovania aj učiteľky. Nikto nebol pozitívny. 

Na ostatných školách sa začalo vyučovanie. 

 

Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 32/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

Správu o začatí školského roka 2021/2022 v miestnych školách 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 33/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

schvaľuje 

VZN o určení spádovej materskej školy zriadenej obcou Kráľ 

 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

 

K bodu 8  Žiadosti, návrhy a iné podania občanov 

 

Na Obecný úrad bola doručená žiadosť od Júliusa Bušu z Rimavskej Seče na prenájom časti 

kultúrneho domu, v ktorej chce organizovať diskotéky. 

 

Všetci poslanci sa vyjadrovali záporne. Obdobie, keď boli v kultúrnom dome diskotéky nebolo 

pokojné. Časté sťažnosti občanov, bitky na uliciach a rušenie nočného kľudu.  

 

 

Návrh na uznesenie: 

 

Uznesenie č. 34/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľ 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

neschvaľuje 

žiadosť o prenájom časti kultúrneho domu. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:         7 počet (Oto Albert, Peter Bari, Zoltán Béres, Eva Czakóová, Marian Slopovský, Dušan Váradi, 

Ing. Zoltán Papp)     

proti:       0  počet (mená) 

zdržal sa:  0  počet (mená) 

 

Starosta ďalej informoval, že sme dostali vysvetlenie na krátke výpadky elektrickej energie. 

Podľa vyjadrení SSD ide o reakciu bezpečnostných ochrán distribučných zariadení sa prejavuje 

krátkodobými výpadkami čo sa prejavuje prerušením zásobovania odberných miest elektrinou. 

Celé vyjadrenie sa nachádza v prílohe.   

 



S pripomienkou sa zapojil Peter Bari, ktorý oznámil, že Štefan Szajkó, Kráľ 565  používa el. 

energiu z obecného rozvodu. Starosta oznámil, že vie o tom, ale zajtra sa to ukončí.  

 

Eva Czakóová má obavu, že keď bude opravená štátna cesta 1/67 budú ešte rýchlejšie jazdiť autá 

a kamióny. Starosta odpovedal, že ešte v júni sme žiadali Okresný dopravný inšpektorát 

v Rimavskej Sobote o vykonávanie kontrol dodržiavania rýchlosti v obci, do dnešného dňa sme 

nestali žiadnu odpoveď. 

 

 

K bodu 9 Záver 

Starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 19:00 h. 

Zapísala: Mgr. Alena Slopovská 

 

 

                              ....................................................     

                                                                                František Béres – starosta obce 

 

Overovatelia:  

 

Oto Albert                              ........................................ 

 

Peter Bari                                         ........................................ 


